



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年7月28日

上場会社名 株式会社メイテック 上場取引所 東
 コード番号 9744 URL http://www.meitec.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 03-5413-0131
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	20,780	9.3	2,290	45.0	2,285	43.7	1,404	60.2
27年3月期第1四半期	19,014	8.6	1,579	14.0	1,590	14.5	876	17.8

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 1,461百万円 (59.1%) 27年3月期第1四半期 918百万円 (22.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	46.36	—
27年3月期第1四半期	28.68	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第1四半期	60,599	36,996	61.0
27年3月期	65,098	37,565	57.6

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 36,946百万円 27年3月期 37,516百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	44.00	—	67.00	111.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期（予想）	—	54.50	—	61.50	116.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

(注) 平成27年3月期配当金の内訳 普通配当 91円00銭 記念配当 20円00銭(創業40周年記念配当)

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	41,800	6.4	4,300	7.7	4,300	7.2	3,300	—	108.96
通期	86,000	4.7	9,800	2.7	9,800	1.6	7,000	91.3	231.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社（社名） 除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期1Q	32,200,000株	27年3月期	32,200,000株
② 期末自己株式数	28年3月期1Q	1,914,871株	27年3月期	1,914,685株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期1Q	30,285,167株	27年3月期1Q	30,555,368株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続きは終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料の5ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	5
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	5
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	6
(1) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	6
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	6
3. 四半期連結財務諸表	7
(1) 四半期連結貸借対照表	7
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	8
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

〔表1〕連結経営成績の概要

(百万円未満切捨て)	前第1四半期 連結累計期間	当第1四半期 連結累計期間	前年同期比増減	
			増減額	増減率
売上高	19,014	20,780	+1,766	+9.3%
売上原価	14,350	15,487	+1,137	+7.9%
販売管理費	3,084	3,002	△81	△2.7%
営業利益	1,579	2,290	+710	+45.0%
経常利益	1,590	2,285	+695	+43.7%
税金等調整前四半期純利益	1,589	2,279	+689	+43.3%
親会社株主に帰属する四半期純利益	876	1,404	+527	+60.2%

① 連結の経営成績

当第1四半期連結累計期間（3ヶ月間：平成27年4月1日～平成27年6月30日）におけるわが国経済は、新興国の経済動向、欧州債務問題など、先行きについては不透明な状況ではありますが、経済財政政策などの効果により、企業収益の改善による設備投資の増加基調など、景気は緩やかな回復傾向にありました。

かかる状況下、当社の主要顧客である大手製造業各社では、景況に左右されることなく次代を見据えた技術開発投資を継続されていることから、堅調な受注環境の下、稼働人員数は順調に増加しました。

その結果、連結売上高は、前年同期比17億66百万円(9.3%)増収の207億80百万円となりました。連結売上原価は、今年4月の新卒入社数474名(MT:299名、MF175名)のエンジニア社員数の増員による労務費の増加等を主に前年同期比11億37百万円(7.9%)増加の154億87百万円、連結販売費及び一般管理費は、前年同期比81百万円(2.7%)減少の30億2百万円となりました。連結営業利益は、前年同期比7億10百万円(45.0%)増益の22億90百万円、連結経常利益は、前年同期比6億95百万円(43.7%)増益の22億85百万円となりました。

親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比5億27百万円(60.2%)増益の14億4百万円となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間より、「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）等を適用し、「四半期純利益」を「親会社株主に帰属する四半期純利益」としております。

② 事業セグメント別の経営成績

当社は平成26年10月1日付で当社の連結子会社である株式会社メイテックCAEを吸収合併いたしました。これに伴い、「エンジニアリングソリューション事業」に含めていた株式会社メイテックCAEの経営成績を、前第3四半期連結会計期間より「派遣事業」に含めて表示しております。

よって本項目についての前年同期比較は、前年同期の数値を変更後のセグメント区分に組み替えた数値で比較しております。

〔表2〕事業セグメント別経営成績の概要

(百万円未満切捨て)	グループ 連結	派遣事業	紹介事業	エンジニアリング ソリューション事業	連結消去
売上高	20,780	20,067	368	405	△60
構成比	100.0%	96.6%	1.8%	2.0%	△0.3%
前年同期比増減額	+1,766	+1,648	+63	+76	△22
前年同期比増減率	+9.3%	+9.0%	+21.0%	+23.3%	—
営業利益	2,290	2,145	129	13	3
構成比	100.0%	93.7%	5.6%	0.6%	0.1%
前年同期比増減額	+710	+612	+62	+31	+3
前年同期比増減率	+45.0%	+40.0%	+93.9%	—	—

〔表3〕メイテックグループのエンジニア派遣事業の概要

		前第1四半期累計期間 ／会計期間末	当第1四半期累計期間 ／会計期間末
MT*1+MF*2+CAE*3	期末エンジニア社員数※1	7,939人	8,343人
MT*1+MF*2	期末エンジニア社員数※1	7,843人	8,343人
	稼働率(全体)	91.2%	93.7%
	稼働率(新入社員等※2を除く)	96.5%	98.0%
MT*1	期末エンジニア社員数※1	6,226人	6,574人
	期末社内派遣従事者数(外数)※1	58人	46人
	稼働率(全体)	91.5%	94.5%
	稼働率(新入社員等※2を除く)	96.2%	97.9%
	稼働時間	8.86h/day	8.82h/day
MF*2	期末エンジニア社員数	1,617人	1,769人
	稼働率(全体)	90.0%	91.0%
	稼働率(新入社員等※2を除く)	97.9%	98.2%
	稼働時間	8.93h/day	8.91h/day
CAE*3	期末エンジニア社員数※3	96人	—

*1：メイテック、*2：メイテックフィルダーズ、*3：メイテックCAE

〔表3〕の注記

※1：メイテックのエンジニア社員数は、未稼働エンジニア社員の社内研修講師等の社内技術業務に従事している社内派遣従事者を、間接人員として控除しています

※2：入社後未配属のエンジニアを控除しています

ご参考：月次の稼働率実績等は、次のURLからご覧頂けます

(当社HP) http://www.meitec.co.jp/ir/financial_performance.html

※3：平成26年10月1日付にて(株)メイテックCAEのエンジニア社員を(株)メイテックに統合しています

セグメントの業績は、次のとおりであります。

(ア) 派遣事業

連結売上高の9割超を占める派遣事業、特に中核事業のエンジニア派遣事業においては、稼働人員数の増加を主因に、売上高は、前年同期比16億48百万円(9.0%)増収の200億67百万円、営業利益は前年同期比6億12百万円(40.0%)増益の21億45百万円となりました。

当社単体の稼働率(全体)は、概ね計画通り新卒エンジニア社員の客先業務への配属を進められたことから、94.5%(前年同期91.5%)となりました。

なお、稼働時間については8.82h/day(前年同期8.86h/day)と安定して推移しました。

(イ) 紹介事業

紹介事業は、エンジニアに特化した職業紹介事業及び情報ポータルサイト事業を行っています。

紹介事業の売上高は、前年同期比63百万円(21.0%)増収の3億68百万円、営業利益は前年同期比62百万円(93.9%)増益の1億29百万円となりました。

株式会社メイテックネクストは紹介決定数の増加により、増収増益となりました。

(ウ) エンジニアリングソリューション事業

エンジニアリングソリューション事業は、プリント基板事業等の技術支援事業を行っています。

エンジニアリングソリューション事業の売上高は、前年同期比76百万円(23.3%)増収の4億5百万円、営業利益は13百万円(前年同期は営業損失18百万円)となりました。

アポロ技研グループは増収となり、前年同期の営業赤字から営業黒字に転じました。

〔表4〕グループ各社別経営成績の概要

(百万円未満切捨て)	派遣事業				紹介事業			エンジニアリングソリューション事業
	メイテック	メイテック フィルダーク ズ	メイテック キャスト	メイテック EX	メイテック ネクスト	all engineer. jp	メイテック 上海 他	アポロ技研 グループ
売上高	16,359	3,109	659	16	333	34	8	405
前年同期比増減額	+1,469	+312	+44	+5	+71	+7	△5	+76
前年同期比増減率	+9.9%	+11.2%	+7.3%	+49.5%	+27.5%	+28.0%	△42.8%	+23.3%
営業利益	1,919	192	33	△5	125	15	△14	12
前年同期比増減額	+608	+16	+8	+1	+40	+11	+15	+32
前年同期比増減率	+46.5%	+9.4%	+35.9%	-	+47.2%	+366.8%	-	-
経常利益	2,395	193	32	△5	125	15	△14	12
前年同期比増減額	+663	+16	+8	+1	+40	+11	+15	+31
前年同期比増減率	+38.3%	+9.2%	+34.2%	-	+47.3%	+317.4%	-	-
四半期純利益	1,636	120	21	△5	84	13	△14	8
前年同期比増減額	+504	+14	+6	+1	+29	+9	+15	+31
前年同期比増減率	+44.6%	+13.9%	+43.1%	-	+53.2%	+301.1%	-	-

(注) 当社は平成26年10月1日付で当社の連結子会社である株式会社メイテックCAEを吸収合併いたしました。そのため、メイテックの前年同期比算出時の前期実績にはメイテックCAEの経営成績を含めておりません。

(2) 財政状態に関する説明

[表5] 連結財政状態の概要

(百万円未満切捨て)		前連結会計年度末	当第1四半期 連結会計期間末	増減	
				増減額	増減率
流動資産合計		51,639	47,168	△4,471	△8.7%
固定資産合計		13,458	13,431	△27	△0.2%
資産合計		65,098	60,599	△4,498	△6.9%
流動負債合計		15,797	11,735	△4,061	△25.7%
固定負債合計		11,735	11,867	+131	+1.1%
負債合計		27,532	23,602	△3,929	△14.3%
株主資本合計		39,619	38,994	△625	△1.6%
その他の包括利益累計額		△2,103	△2,048	+55	—
非支配株主持分		48	50	+1	+3.7%
純資産合計		37,565	36,996	△568	△1.5%
負債純資産合計		65,098	60,599	△4,498	△6.9%

① 資産の状況

当第1四半期連結会計期間末(平成27年6月30日)の資産合計は、前連結会計年度末(平成27年3月31日)比で44億98百万円減少し、605億99百万円となりました。これは、現金及び預金の減少に伴い流動資産が前連結会計年度末比で44億71百万円の減少となった事などが主因です。

なお、現金及び預金の減少は、賞与支給や未払法人税等の納付、前連結会計年度の期末配当支払などが主因です。

② 負債の状況

当第1四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末比で39億29百万円減少し、236億2百万円となりました。これは、流動負債が前連結会計年度末比で40億61百万円減少した事が主因です。

なお、流動負債の減少は、賞与支給に伴う賞与引当金の減少や未払法人税等の減少などが主因です。

③ 純資産の状況

当第1四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比で5億68百万円減少し、369億96百万円となりました。これは、当期の経営成績の結果による利益剰余金の増加、配当金の支払による利益剰余金の減少などの影響が相殺された事などが主因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

① 業績予想

当第1四半期連結累計期間の経営成績は概ね期初計画通りに進捗しているため、業績予想の見直しは行なっておりません。

なお、現時点の業績予想の詳細につきましては、平成27年5月12日公表の平成27年3月期決算短信並びに弊社ウェブサイトに掲載しているIR説明会資料などをご参照下さい。

② 配当予想

上記の通り、業績予想を見直さない事から、配当予想の見直しは行なっておりません。

なお、利益配分に関する基本方針につきましては、平成27年5月12日公表の平成27年3月期決算短信並びに弊社ウェブサイトに掲載しているIR説明会資料などをご参照下さい。

ご注意：本資料に記載した業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	34,773,112	30,349,841
受取手形及び売掛金	12,858,068	12,440,274
仕掛品	292,824	562,091
その他	3,718,562	3,818,703
貸倒引当金	△2,950	△2,764
流動資産合計	51,639,617	47,168,145
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,069,807	4,030,497
その他(純額)	3,138,039	3,141,664
有形固定資産合計	7,207,847	7,172,161
無形固定資産		
その他	701,060	730,539
無形固定資産合計	701,060	730,539
投資その他の資産		
その他	5,576,671	5,555,734
貸倒引当金	△26,875	△26,832
投資その他の資産合計	5,549,796	5,528,901
固定資産合計	13,458,703	13,431,603
資産合計	65,098,321	60,599,749
負債の部		
流動負債		
買掛金	145,185	109,248
未払法人税等	2,189,512	836,410
役員賞与引当金	80,509	28,483
賞与引当金	5,955,984	2,808,302
関係会社整理損失引当金	5,859	2,064
その他	7,420,394	7,951,418
流動負債合計	15,797,445	11,735,928
固定負債		
退職給付に係る負債	11,709,194	11,843,294
その他	26,023	23,740
固定負債合計	11,735,218	11,867,034
負債合計	27,532,663	23,602,963
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,825,881	16,825,881
資本剰余金	7,275,447	7,275,447
利益剰余金	20,488,993	19,863,915
自己株式	△4,970,365	△4,971,115
株主資本合計	39,619,957	38,994,129
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△646,046	△646,046
為替換算調整勘定	△579	△1,123
退職給付に係る調整累計額	△1,456,612	△1,400,930
その他の包括利益累計額合計	△2,103,238	△2,048,100
非支配株主持分	48,938	50,756
純資産合計	37,565,657	36,996,785
負債純資産合計	65,098,321	60,599,749

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	19,014,383	20,780,607
売上原価	14,350,485	15,487,845
売上総利益	4,663,897	5,292,761
販売費及び一般管理費	3,084,184	3,002,439
営業利益	1,579,712	2,290,321
営業外収益		
受取利息	439	1,423
受取配当金	795	—
受取賃貸料	2,046	1,090
その他	8,549	2,519
営業外収益合計	11,830	5,032
営業外費用		
コミットメントフィー	1,140	951
租税公課	—	5,611
その他	168	2,889
営業外費用合計	1,309	9,452
経常利益	1,590,234	2,285,902
特別損失		
固定資産除却損	331	0
減損損失	—	6,830
その他	—	4
特別損失合計	331	6,834
税金等調整前四半期純利益	1,589,903	2,279,067
法人税等	717,185	873,197
四半期純利益	872,717	1,405,869
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3,466	1,832
親会社株主に帰属する四半期純利益	876,183	1,404,037

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
四半期純利益	872,717	1,405,869
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,293	—
為替換算調整勘定	△2,953	△524
退職給付に係る調整額	45,979	55,682
その他の包括利益合計	45,319	55,157
四半期包括利益	918,036	1,461,027
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	921,628	1,459,175
非支配株主に係る四半期包括利益	△3,592	1,851

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。